Stadt Werneuchen

Ausschuss für Haushaltsangelegenheiten der Stadt Werneuchen

Niederschrift zur 17. Sitzung des Ausschusses für Haushaltsangelegenheiten der Stadt Werneuchen und Haushaltsklausur

7 Werneuchen, 13.12.2021

Adlersaal, Berliner Allee 18a, 16356 Werneuchen 8 Ort:

9 Tag: 17.11.2021 10 Beginn: 19:00 Uhr

11 Das Gremium umfasst 5 Mitglieder.

12 Anwesend sind:

1

2 3 4

5 6

> Frau Jeannine Dunkel Herr Armin Crull Herr Matthias Köthe Frau Kristin Lembke Frau Karen Mohr Herr Gero Riedel Herr Sebastian Gellert Herr Peter Schimpke Vertretung Herr Uwe Scholz

für Frau Germaine Keiling

Frau Elfi Gille Vertretung

für Herrn Maik Grabsch

12 Abwesend sind:

Frau Germaine Keiling (entschuldigt) Herr Maik Grabsch (entschuldigt)

Frau Sperling, Frau Hupfer, Frau Rothgänger, Herr Faupel (Verwaltung), Herr 13 Gäste:

Horn, Herr Schmidtchen, Herr Meyer, Frau Pfeffer

Protokollantin: Frau Fährmann 15

16

17 Tagesordnung:

14

18 Öffentlicher Teil

> **TOP Betreff** Vorlagen-Nr.

Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit

- 2 Einwendungen gegen die Niederschrift (öffentlicher Teil) der Sitzung vom 13.10.2021
- 3 Bestätigung der Tagesordnung
- Einwohnerfragestunde 4

Vorlagen des Bürgermeisters

5 Beratung und Beschlussfassung zum Haushalt der Stadt Werneuchen 2022 Fin/167/2021 Beratung und Beschlussfassung zur 1. Nachtragshaushaltssatzung 2021 der 6 Fin/169/2021 Stadt Werneuchen

7 Beratung und Beschlussfassung zur Essengeldsatzung ab Januar 2022

8 Beratung und Beschlussfassung zur Erarbeitung einer Umsetzungsstrategie für Serv/078/202 den Projektvorschlag: Facharztzentrum Werneuchen

SKK/135/202

- 9 Fragen der Ausschussmitglieder
- Mitteilungen der Verwaltung 10
- 11 Schließung der Sitzung
- 19 Niederschrift:
- 20 Öffentlicher Teil
- 21 **TOP 1** Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 22

Niederschrift fertig erstellt: 13.12.2021

- 23 Eröffnung der Sitzung durch Frau Mohr, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung 5 von 5
- 24 Mitglieder sind anwesend, Beschlussfähigkeit ist somit gegeben.
- 25 Herr Köthe hat keine Einladung erhalten, diese ging an Herrn Streit.

26 TOP 2 Einwendungen gegen die Niederschrift (öffentlicher Teil) der Sitzung vom 13.10.2021

28 Keine Einwendungen.

29 TOP 3 Bestätigung der Tagesordnung

30 Ja-Stimmen: 5 Nein-Stimmen: 0 Enthaltung: 0

31 TOP 4 Einwohnerfragestunde

- 32 Bürger 1: Wem gehört die Park & Ride Anlage am Bahnhof? Sind Gebühren angedacht?
 - Frau Fährmann: die Anlage gehört der Stadt Werneuchen.
 - Frau Hupfer fügt hinzu, dass der Parkplatz mit Fördermittel gebaut wurde, die Stadt hat keine Parkraumbewirtschaftung.

TOP 5 Beratung und Beschlussfassung zum Haushalt der Stadt Werneuchen 2022

37 Haushaltsklausur:

33

34

35

36

38

39

42

43

44

45 46

47

48

49

50

51

52

53

- Ausführungen von Frau Fährmann zu den Anhörungsergebnissen der Ortsbeiräte und der Empfehlung der Verwaltung zu den Hinweisen.
- Herr Schmidtchen äußert sich zur Problematik Dorfteich, Löschwasser, Brandschutz, Angelverein und betont die Dringlichkeit.
 - Herr Faupel erklärt dazu, dass sich der Angelverein zurückgezogen hat. Das Löschwasserkonzept ist in Arbeit und steht vor Fertigstellung. Eingestellte Mittel für die Uferbefestigung sind zu gering, Löschwasser kann entnommen werden (Löschwasserentnahmestelle prüfen)
 - Frau Gille gibt den Hinweis über den Regionalpark Barnimer Feldmark einen Versuch zu starten Ende der Haushaltsklausur
 - Frau Dunkel Rutsche im Rosenpark
 - o Frau Fährmann: wird im Wert von 13T€ installiert
 - Herr Gellert kündigt SPD/WiW Vorlage an über Änderung der 55.3.01 Baumaßnahme Ersatzvornahme Friedhofsmauer um 70T€ reduzieren, dafür Schulsozialarbeiterin in Grundschule/Hort
 - Frau Hupfer und Frau Fährmann weisen darauf hin, das seine Forderung erst aufgemacht werden kann, wenn sie entstanden ist. Frau Hupfer erläutert die Historie zur Friedhofsmauer, Herr Scholz erläutert ergänzend die Eigentumsverhältnisse.

54 Beschluss Nr.: Fin/167/2021

- 55 Die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen beschließt:
- 1. die Haushaltssatzung der Stadt Werneuchen mit dem Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022.
- 57 2. den Stellenplan.
- 58 Ja-Stimmen: 2 Nein-Stimmen: 1 Enthaltung: 2

TOP 6 Beratung und Beschlussfassung zur 1. Nachtragshaushaltssatzung 2021 der Stadt Werneuchen

- 61 Kontrolle der Ansätze in Vorbericht und im Haushalt.
- 62 Herr Gellert begründet die Notwendigkeit des Nachtragshaushaltes mit dem Hintergrund der Lüf-
- 63 tungsanlagen.
- 64 **Beschluss Nr.: Fin/169/2021**
- 65 Die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen beschließt die 1. Nachtragshaushaltssatzung der
- 66 Stadt Werneuchen für das Haushaltsjahr 2021.
- 67 Ja-Stimmen: 2 Nein-Stimmen: 2 Enthaltung: 1
- 68 TOP 7 Beratung und Beschlussfassung zur Essengeldsatzung ab Januar 2022
- 69 Ausführung von Frau Fährmann begründend zur Beschlussvorlage.
- 70 Beschluss Nr.: SKK/135/2021
- 71 Die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen beschließt die
- 72 Essengeldsatzung für Kita und Schule, gültig ab 01.01.2022
- 73 Ja-Stimmen: 5 Nein-Stimmen: 0 Enthaltung: 0
- 74 TOP 8 Beratung und Beschlussfassung zur Erarbeitung einer Umsetzungsstrategie für
- 75 den Projektvorschlag: Facharztzentrum Werneuchen

- 76 Folgende Ergänzung der Begründung wird aufgenommen:
- 77 "Sie setzt sich aus ständigen Mitgliedern Bürgermeister, 5 Mitglieder aus den Fraktionen der Stadt-
- 78 verordnetenversammlung, Dr. Jörg Schmidt und zeitweiligen Mitgliedern, wie: Ärztekammer Bran-
- denburg, Hoffnungstaler Stiftung Lobetal, Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz,
- 80 GLG Gesellschaft für Leben und Gesundheit mbH, Hausärzteverband Brandenburg e.V., Kassenärzt-
- 81 liche Vereinigung Brandenburg, Bundesministerium für Gesundheit, Vorstand der Sparkasse Barnim,
- 82 Geschäftsführer des Rettungsdienstes, Fachärzte für Allgemein- und Sozialmedizin je nach Sach-
- 83 stand der Arbeit zusammen."
- 84 Beschluss Nr.: Serv/078/2021
- Die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen beschließt, die Stadtverwaltung zu beauftragen, eine
- 86 Umsetzungsstrategie für den Projektvorschlag: Facharztzentrum Werneuchen von Herrn Dr. med.
- 87 Jörg Schmidt (Medizinische Hochschule Brandenburg) in Auftrag zu geben. Hierzu soll eine Arbeits-
- gruppe (AG) unter der Leitung der Verwaltung gebildet werden. Jede Fraktion benennt einen Vertreter
- 89 als Mitglied der AG in der nächsten Stadtverordnetenversammlung.
- 90 Ja-Stimmen: 4 Nein-Stimmen: 0 Enthaltung: 1
- 91 TOP 9 Fragen der Ausschussmitglieder
- Fragen von Frau Dunkel aus dem Protokoll A3 vom 13.10.2021, TOP 7 sind nicht beantwortet.
 Bitte Antworten an das Protokoll anhängen. (siehe Anlage)
- 94 Ist im Dezember Hybrid Sitzung möglich?
- 95 Frau Mohr bittet um folgende Informationen:
 - o Aufstellung wie sich der Stellenplan seit 2018 entwickelt hat
- 97 o Aufstellung nach Getrennt nach Erzieher/in und Verwaltung
- 98 o Gegenüberstellung des Planansatz und tatsächlich besetzten Stellen seit 2018
- 99 TOP 10 Mitteilungen der Verwaltung
- Frau Hupfer gibt das Ausschreibungsergebnis zu Gewerken 300 und 400 zur Grundschule zur Kennt-
- 101 nis (siehe Anlage)

96

- 102 TOP 11 Schließung der Sitzung
- 103 **Ende:** 20:38 Uhr
- 104 _____
- 105 _____ 106 Karen Mohr
- 107 stellvertretende Vorsitzender des Ausschusses für Haushaltsangelegenheiten